Ön sözlerin gerekliliği hususunda Sergüzeşt-i Adelin (1290/1873) isimli eserin

çevirmeni Keçeci-zâde Abdullah Mâcid Bey, ön sözü bir evin kapısına

benzeterek kapının bir eve gerekli olması gibi esere de ön sözün şart olduğunu

söyler (Bkz. Ek-1). Ahmed Midhat Efendi ise Bir Fakir Delikanlının Hikâyesi

(1298/1880) isimli çevirisine yazdığı ön sözde, ön söz yazma geleneğinin terk

edilmeye yüz tuttuğunu, ön söz okumanın da okuyucu için can sıkıcı olduğunu

belirterek karşıt bir görüşe yer verir (Krş. Karadağ 2013a). Celâleddin Ekrem

ise Jean Webster’dan çevirdiği Sevgili Düşman (1928) isimli eserine yazdığı

vurgusuna Mustafa Kemal’in İngiliz yazar Jerome’dan çevirdiği Bir Seyahat

Jurnali (1325/1909) isimli eser örnek olarak gösterilebilir. Çevirmen bu esere

yazdığı “Mukaddime” başlıklı ön sözde, gençlerin ve hercai olanların dikkatini

çekmek ve rağbet etmelerini sağlamak amacıyla öğretmek istediği şeyleri

cazibeli bir hale getirdiğini, okurların farkında olmadan bir şeyler öğrenmelerini

Coğrafya derslerinde doğrudan coğrafî bilgi vermek yerine

çocukların bu tür bilgileri hikâye tarzındaki eserlerle daha iyi öğrenebileceğini

söyler.

2.1.2. Ahlak ve Terbiye Vurgusu

Ahlak ve terbiye vurgusundan dolayı çevirisi yapılan eserlere ise Avan-zâde

Mehmed Süleyman’ın Güzel Hemşire yahud Bir Mahkûmun Kızları

(1335/1919) isimli çevirisi örnek verilebilir. Bu esere çevirmen tarafından

yazılan “Aile Romanları Hakkında Bir İki Söz” başlıklı ön sözde bir yakınmada

bulunulmaktadır. Çevirmen, ailelere mahsus roman yayımlanmadığını, bazı

fennî romanlar bulunduğunu ve bunların aile bireyleri arasında yüz kızarmadan

nazarından müstefîd ve müteneffi‘ olacaklardır.” der (Bkz. Ek-5). Yine aynı

çevirmen tarafından ancak bu kez müştereken çevirisi yapılan bir başka eserde

de ahlak vurgusu açık bir dille ifade edilmektedir. Avan-zâde Mehmed

Süleyman, Sisak Ferid ile birlikte çevirdiği Güzel Prenses-Saray Entrikaları

(1331/1913) isimli esere yazdığı “Mütercimin İfadesi” başlıklı son sözde ahlak

ve din konusuna değinerek şöyle der:

çevirisi vasıtasıyla da erek okur kitlesinin ibret almasını ve iyi noktalarını da

kalplerine nakşetmelerini istemektedir.

2.1.3. Fen Vurgusu

Bazı çevirmenler fennî eser seçimine özen göstermektedir. Fen vurgusundan

dolayı çevirisi yapılan eserlere Ali Muzaffer’in C. Flammarion’dan çevirdiği

Dünyanın Sonu (1327/1911) isimli eser örnek gösterilebilir. Çevirmen

“Mukaddime Makamında Bir İki Söz” başlıklı ön sözünde fen ile edebiyatı

birleştirerek halkı aydınlatmak amacıyla üstat yazarlar tarafından Avrupa’da

birçok eser yazıldığını ve Batı’nın bu güzel örneklerinden birini Türk

okurlarının istifadesine sunmak için çevirdiğini söyler (Bkz. Ek-7).

2.1.4. Batılıların Türkler ile İlgili Yazdığı Romanlar

Bu dönemde çevirisi yapılan eserlerin bazıları, Türkler hakkında yazılan

romanlardır. Bu romanlar, Türkler ile ilgili olduğu için ve Türk okurların

eserleri kaynak dilden okuyamayacağı için çevrilmiştir. Türkler ile ilgili

olanların yanında İslam tarihi ile ilgili olan romanlar da bulunmaktadır. İstanbul

Esrarı (1328/1912), Lübnan Kasrının Sahibesi (1926), Cihan Hatun Fergana

Güzeli (1927), Meyûseler (1338/1922), Abbâse (1339-1342/1923), Rus Ateşi

(1926), Daima Hilekâr (1339/1923), Âzâde (1342/1923) gibi romanlar, bu

gruba dâhil edilebilir. Süleyman Nazif, Pierre Benoit’dan çevirdiği Lübnan

Kasrının Sahibesi (1926) isimli esere yazdığı “Mütercimin Mukaddimesi”

başlıklı ön sözde şöyle der:

“(Lübnan Kasrının Sahibesi) hem hikâyedir, hem tarih. Fransızca bilen,

Ek-

10) ifadesi, eser seçiminde dikkat edilen bir konuya işaret etmektedir. Eserlerin

bir kurum ya da kuruluş tarafından takdir edilmesinin yanında yazarların da bu

tür kurum ve kuruluşlara mensup olması ile ilgili bilgiler verilmektedir.

Mehmed Recai’nin Hanımeli (1330/1914) isimli çevirisi buna örnek

gösterilebilir. Çeviri romanın kapağında “Müellifi Fransa Akademisi azasından

Andre Töriye” (Bkz. Ek-11) ifadesi bulunmaktadır.

Müfid Ratib’in Guy de Maupassant’dan çevirdiği Güzel Dost (1326/1910)

isimli eserin “Muhterem Kâri’lere” başlıklı ön sözünde ise “Fransa’nın on

dokuzuncu asır hikâye-nüvîsleri arasında en mühim bir mevkii haiz olan Guy dö

Mopasan’ın şahsiyet-i edebiyesini tarif ve izah için söz söylemeye lüzum

görmüyoruz” (Bkz. Ek-12) şeklinde söz yer almaktadır.

Yalnız Türkçede bu masallar bir

küll hâlinde mevcut değildir. Bu noksanı nazar-ı dikkate alan müessesemiz bu

eseri lisanımıza nakletmeye karar vermiştir. Eser kitaplar hâlinde neşredilecektir.

Bu, birinci kitaptır.” (Bkz. Ek-14).

E. Ali’nin Nat Pinkerton serisinden çevirdiği Esrâr-engîz Hasta (1330/1914)

isimli romanın “Kâri’lere” başlıklı ön sözünde eserin, Türkçede çevirisinin

bulunmamasından dolayı çevrildiği belirtilmektedir:

“Amerika’da birçok vakâyi‘-i hârikulâdenin kahramanı olan meşhur zabıta

memuru [Nat Pinkerton]un en müthiş cinayetlerdeki en büyük keşfiyât ve

kabul etmektedirler.

2.1.7. Dost Tavsiyesi

Dost tavsiyesi, çevrilecek eser seçimini belirleyen bir diğer etkendir. Tavsiyesi

alınan kişi genellikle dönemin üstat olarak kabul gören çevirmenleridir. Avan-

zâde Mehmed Süleyman, ünlü Fransız yazar Ponson du Terrail’dan Rokanbol

(1328/1912) isimli romanı çevirir. Avan-zâde bu çevirisine yazdığı “Bir İki

Söz” başlıklı ön sözünde, gayretleriyle ve çalışkanlığıyla matbuat dünyasınca

tanınmış Yani Efendi’nin Selamet Kütüphanesi adıyla bir kütüphane kurduğunu

ve kütüphanesine mahsus olmak üzere bir roman külliyatı oluşturmak istediğini

söyler. Dönemin hem yazar hem de çevirmen olarak üstatlarından olan Avan-

zâde’ye gelip bu konuda fikir danışan Yani Efendi’ye Avan-zâde’nin tavsiyesi

daha önce çevrilmediği için Rokanbol (1328/1912) isimli roman olur. Yani

Efendi eserin Avan-zâde tarafından çevrilmesini ısrarla talep eder. Avan-zâde

ise meşguliyetine rağmen söz verdiği için eseri çevirdiğini belirtir. Çevirmen,

çevrilmesini bizzat tavsiye ettiği eseri çevirmek durumunda kalır (Bkz. Ek-16).

Dost tavsiyesi üzerine çevirisi yapılan bir diğer eser de Süleyman Nazif’in

Pierre Benoit’dan çevirdiği Lübnan Kasrının Sahibesi’dir (1926). Çevirmen,

“Doktor Tevfik Rüşdü Beyefendi’nin tavsiyesi ve icbârı olmasaydı, bu kitabı ne

tercüme ederdim, hatta ne de mütâlaa” der (Bkz. Ek-8).

2.1.8. Kişisel Beğeni

Eser seçimini belirleyen etkenlerden birisi de çevirmenlerin ya da yayıncıların

kişisel beğenileridir. Çevirmenler; eserin konusunu, üslubunun güzelliğini,

letafet ve zarafetini beğendiği için çevirisini yaptıklarını söylerler. Sadri, Emile

Zola’dan çevirdiği Tuğyân (1335/1919) isimli romanın ön sözünde “Tuğyân’ın

tercümesine beni sevk eden mevzuunun güzelliğidir, safvet-i şi‘riyetidir” derken

eserin konu güzelliğine vurgu yapmaktadır (Bkz.

Osmanlı matbuat dünyasının önemli isimlerinden birisi olan Süleyman Tevfik,

Marie Anne de Bovet’den Zevceni Gözet (1327/1911) isimli eseri çevirir.

Mehmed Süleyman’ın bu eserin çevrilmesinden dolayı bir tebrik mektubu/notu

ile eserin yazarına dair yazılmış olan bir ön söz ve bu ön sözden sonra

“Okuyanlara” başlığıyla kısa bir ön söz daha vardır. Bu ön sözde çevirmen,

eseri beğendiğini şöyle dile getirir:

Türkçeye çevrilmiştir.” diyerek bu çevirisinin de ara dilden yapıldığını

göstermektedir (Bkz. Ek-24).

II. Meşrutiyet sonrası ara dil çevirisi yapan çevirmenler, bu durumdan pek de

memnuniyet duymamaktadır. Ali Kâmi, bu yönde memnuniyetsizliğini dile

getiren çevirmenlerden birisidir. Verter (1329/1913) çevirisine yazdığı “Birkaç

Söz” başlıklı ön sözde Almanca bilen çevirmenlerin bu hizmetten kaçındığını,

birkaç kişiye başvurduğunu ancak gayretlerinin boşa çıktığını şu sözlerle ifade

eder:

“Eser aslından nakledilmiş olsaydı şüphesiz daha iyi olurdu. Tercümenin

Yukarıdaki örneklerde de görüldüğü gibi, çevirmenler istemeyerek de olsa ara

dil çevirisi yapmıştır. Ara dil çevirisinin en önemli nedenlerinden birisi, kaynak

dili bilen çevirmenlerin az olması veya hiç olmamasıdır. Ara dil çevirisi için

bunun yanında başka nedenler de bulunmaktadır. Tolstoy’dan Aşk ve İhanet

(Serj Baba) (1337/1921) isimli eseri çeviren Orhan Nüzhet’in durumu bu

nedenlerden birine örnek teşkil etmektedir. Çevirmen, eseri asıl kaynak dili olan

Rusçadan çevirmek istediğini; ancak kaynak metni bulamadığı için

Fransızcasından çevirdiğini söyler (Bkz. Ek-27).

Çevirmen burada, bir zorunluluktan dolayı ara dil çevirisi yapmak durumunda

nedenlerini de ifade etmişlerdir. Ara dil çevirilerinin belirtilmesindeki en büyük

nedenlerden birisi, çevirmenlerde hâkim olan kaynak eserdeki letafeti ve

zarafeti çeviride tam anlamıyla okura aktaramadıkları düşüncesidir. Asıl kaynak

dil çevirileri dahi böyle değerlendirilirken Ali Kâmi’nin Verter (1329/1913)

çevirisine ve Resul-zâde’nin “Rus Edebiyatı Numuneleri” serisinden çevirdiği

eserlere yazdıkları ön sözlerde de belirttikleri üzere çevirinin çevirisine bakış

daha temkinlidir. Nitekim Ali Kâmi de Resul-zâde de ara dil çevirisi konusunda

olumsuz görüş bildirmelerine rağmen bu çevirmenlerin zorunluluktan dolayı ara